
 

                                   

 
 
 

 
PORTARIA Nº 1.199, DE 16 DE SETEMBRO DE 2015 

 
 

O Reitor em exercício do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a 
Portaria/IFMS nº 740, de 19 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 23 de junho de 
2015; 

 
considerando o Memorando nº 1623/RTRIA, de 16 de setembro de 2015; 
 
considerando o Processo nº 23347.013759.2015-21, 

 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, como 

integrantes da Comissão Central de Exame de Seleção dos Cursos Técnicos Integrados do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul: 

 

SETOR SERVIDOR SIAPE 

PROEN Gisela Silva Suppo 1824398 

PROEN Berinaldo Bueno 2103118 

PROEN Felipe de Freitas Pires 1896698 

PROEN Ricardo Rojas Martines 2179436 

PROEN Camila de Freitas Vieira 1087312 

PROEX Matheus Piazzalunga Neivock 2115736 

PROEX Camila Rozenberg da Silva da Silva Silvestrini 1861579 

PROEX Hevelyne Henn da Gama Vigano 1492264 

PROEX Marcelo de Oliveira 1424295 

DIRTI Jucimara Neves da Silva 2189226 

PROAD Emerson Ribeiro da Silva do Nascimento 1521281 

Protocolo Jhonny Alencar Marchini 2166599 

 

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, como 

integrantes da Comissão Local de Exame de Seleção dos Cursos Técnicos Integrados do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, no âmbito de cada Campus: 

 

CAMPUS AQUIDAUANA 

SETOR SERVIDOR SIAPE 

NUGED-AQ Caroline Hardoim Simões 2106196 

GABIN-AQ Alessandra de Melo Lima Marques 2091422 

COGEP-AQ Daiany Glaciela Souza Melo 2139063 

COETI-AQ Robervan Alves de Araujo 2142427 

COTSI-AQ Rosemeire Soares de Sousa 1054369 

 

CAMPUS CAMPO GRANDE 

SETOR SERVIDOR SIAPE 

DIREN-CG Vera Lúcia Solano Feitosa Porto 1875258 

DIREN-CG Márcio Artacho Peres 1572018 

DIRGE-CG Joelson Maschio 1126419 



 

                                   

 
 
 

DIREN-CG Simone Maria Leme 1845009 

DIRER-CG Euricléia de Souza Azevedo 2106542 

 

CAMPUS CORUMBÁ 

SETOR SERVIDOR SIAPE 

COPEI-CB Wanderson da Silva Batista 1317765 

COTAD-CB Edson da Silva Castro 2857730 

COTAD-CB Georgia Angélica Velasquez Ferraz 1889601 

COINF-CB Jales Lúcio de Andrade Júnior 1014379 

DIRGE-CB Alexandra Lara de Souza 2103682 

COCIP João Batista Alves de Souza 2226295 

 

CAMPUS COXIM 

SETOR SERVIDOR SIAPE 

DIRGE-CX Ubirajara Cecílio Garcia 1823204 

DIREN-CX Marcela Rubim Schwab Leite Rodrigues 1488748 

COALI-CX Cláudia Leite Munhoz 1870283 

COINF-CX Rodrigo Andrade Cardoso 1950436 

DIREN-CX Sandra da Silva Costa 2139244 

 

CAMPUS DOURADOS 

SETOR SERVIDOR SIAPE 

IFMS-DR Sergio Ricardo Ribas Sass 1318563 

IFMS-DR Carmem Silva Moretzsohn Rocha 1777534 

IFMS-DR Evandro Luis Souza Falleiros 1761391 

IFMS-DR Ariana Trajano de Oliveira 1844541 

IFMS-DR Carla Renata Capile Silva 1838009 

 

CAMPUS JARDIM 

SETOR SERVIDOR SIAPE 

IFMS-JD Renata Franco Ferreira 2091550 

IFMS-JD Wellington Martins Louveira 1581043 

DIRAD-JD Guilherme Semionato Galicio 2847473 

IFMS-JD Mirelly de Oliveira Costa 1869700 

IFMS-JD Leonardo Borges Reis 1870625 

 

CAMPUS NAVIRAÍ 

SETOR SERVIDOR SIAPE 

IFMS-NV Matheus Bornelli de Castro  2001472 

IFMS-NV João Batista de Morais 1767279 

IFMS-NV Karine Matilde de Souza Teixeira 2106611 

IFMS-NV Ivânia Patrícia Laguílio 1845880 

IFMS-NV Wagner Antoniassi 1846227 

 

CAMPUS NOVA ANDRADINA 

SETOR SERVIDOR SIAPE 

DIREN-NA Luciene da Silva Santos Bomfim 2091543 

COINF-NA André Luis Violin 2966828 

COINF-NA Azenaide Abreu Soares Vieira 2000207 

COMAT-NA Luciana Goulart Ferreira 2091351 

COGES-NA Vanessa da Silva Alves Gossler 1771139 

 



 

                                   

 
 
 

CAMPUS PONTA PORÃ 

SETOR SERVIDOR SIAPE 

COINF-PP Eder Samaniego Vilalba 1846204 

COREN-PP Marcelo Caetano de Oliveira 1995504 

COBAG-PP Genivaldo David de Souza Schlick 2100741 

DIREN-PP Ricardo Antonio Pereira Velho 2142466 

DIRGE-PP Lilian Raquel Rios Gonçalves 1885114 

 

CAMPUS TRÊS LAGOAS 

SETOR SERVIDOR SIAPE 

DIREN-TL Leila da Silva Santos 2120078 

DIRGE-TL Márcio Teixeira Oliveira 2965562 

COTSI-TL Eduardo Hiroshi Nakamura 1954441 

DIREN-TL Rosemary Conceição Barbosa Medina 2153339 

GABIN-TL Sabrine Ferreira Kinoshita 2106675 

 

Art. 3º As Comissões deverão concluir os trabalhos até 31 de março de 2016. 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dê-se ciência e cumpra-se. 

 
 
 
 

Luiz Simão Staszczak 
Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação  

no exercício da Reitoria 
Portaria/IFMS n° 740/15 

 


